2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	HUYỆN TRÀ BỒNG

	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:          /UBND-KTTH

	   Trà Bồng, ngày       tháng 4 năm 2025

	V/v đẩy nhanh tiến độ
giải ngân vốn đầu tư công

năm 2025

	Kính gửi:
	- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND huyện;
- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và PTQĐ;

- Các chủ đầu tư;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện nội dung Công văn số 2157/UBND-KTTH ngày 17/4/2025 của UBND tình Quảng Ngãi về việc đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 (văn bản được gửi trên Hệ thống Eoffice), Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các chủ đầu tư, UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện những nội dung sau:

1. Xác định rõ nhiệm vụ đẩy mạnh giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm hàng đầu cần ưu tiên tập trung tổ chức triển khai thực hiện; chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện về kết quả giải ngân vốn đầu tư công năm 2025; đề cao trách nhiệm, sát sao, cụ thể, nắm chắc tình hình, xác định rõ các vướng mắc và nguyên nhân giải ngân chậm của từng dự án cụ thể để trực tiếp chỉ đạo tháo gỡ kịp thời theo thẩm quyền, trường hợp vượt thẩm quyền báo cáo Chủ tịch UBND huyện xem xét, giải quyết hoặc tham mưu UBND huyện báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định, với phương châm “rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ trách nhiệm, rõ kết quả”.
2. Tập trung thực hiện các biện pháp, giải pháp linh hoạt, sáng tạo, kịp thời, hiệu quả để quyết liệt đẩy mạnh thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công, 03 Chương trình mục tiêu quốc gia; đẩy nhanh tiến độ triển khai các công trình, dự án trọng điểm. Việc đẩy mạnh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công phải gắn với bảo đảm chất lượng công trình, dự án, không để xảy ra tiêu cực, thất thoát, lãng phí, lợi ích nhóm.

3. Các đơn vị chủ đầu tư phối hợp với các địa phương khẩn trương, tập trung triển khai, áp dụng Quyết định số 20/2025/QĐ-UBND ngày 11/3/2025 sửa đổi, bổ sung Quyết định số 32/2024/QĐ-UBND ngày 14/10/2024 của UBND tỉnh ban hành Quy định chi tiết một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và các quy định có liên quan để làm cơ sở thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo quy định.

4. Rà soát khả năng thực hiện dự án, kịp thời đề xuất điều chuyển kế hoạch vốn giữa các dự án chậm giải ngân sang các dự án có tiến độ giải ngân tốt, còn thiếu vốn. Tránh trường hợp dồn vốn vào cuối năm mới đề xuất điều chuyển gây ảnh hưởng đến tỷ lệ giải ngân chung của huyện.

5. Tăng cường công tác phối kết hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị và địa phương; rút ngắn tối đa thời gian giải quyết thủ tục hành chính.

6. Tăng cường hơn nữa kỷ luật, kỷ cương trong giải ngân vốn đầu tư công; có chế tài xử lý nghiêm theo quy định các chủ đầu tư, Ban quản lý dự án, tổ chức, cá nhân cố tình làm chậm tiến độ thực hiện dự án; sợ sai, sợ trách nhiệm, gây ách tắc trong việc thực hiện giải ngân vốn đầu tư công.
Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện./.
	Nơi nhận:

	CHỦ TỊCH

	- Như trên;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- VP. HĐND và UBND: CPVP(KTTH), CVTH;

- Lưu: VT.

	Trần Hoàng Vĩnh